
Q5 あなたは、ご
近所の方とどの
ようなおつきあ
いをされていま
すか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだけ
選んでください

Q7 友人・知人と
のつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度でつ
きあいをされて
いますか

Q8 親戚・親類と
のつきあいにつ
いて、あなたは
普段どの程度
の頻度でつきあ
いをされていま
すか

Q16 あなたは現
在、スポーツ・趣
味・娯楽活動(各
種スポーツ、芸
術文化活動、生
涯学習など)をさ
れていますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１６）
／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土地」
で出会う人に対
して、信頼でき
ると思いますか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは現
在、地縁的な活
動(自治会、町
内会、婦人会、
老人会、青年
団、子供会など)
をされています
か

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民
活動（まちづく
り、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環境、
国際協力活動
など）をされてい
ますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの
人と面識・交流
がある」＋「2.あ
る程度の人との
面識・交流があ
る」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

ＤＩＤ人口比率
100％ 3520 93 100.00% 31.14% 34.01% 33.01% 18.84% 32.10% 29.82% 11.34% 10.03% 10.68% 12.67% 8.92% 10.80% 17.10% 17.72% 21.90% 20.97%

ＤＩＤ人口比率
90％以上100％未満 5787 157 96.50% 36.43% 38.38% 33.01% 20.94% 33.26% 32.40% 12.87% 10.45% 11.66% 16.92% 9.00% 12.96% 19.01% 20.33% 26.67% 21.00%

ＤＩＤ人口比率
80％以上90％未満 3021 101 85.48% 38.56% 38.53% 32.77% 21.19% 31.02% 32.41% 12.84% 10.26% 11.55% 20.03% 9.20% 14.61% 19.53% 21.33% 29.29% 20.99%

ＤＩＤ人口比率
70％以上80％未満 2430 81 75.25% 40.99% 43.70% 34.32% 22.96% 33.54% 35.10% 15.02% 12.14% 13.58% 22.26% 10.58% 16.42% 21.70% 23.65% 31.63% 22.45%

ＤＩＤ人口比率
60％以上70％未満 1976 94 65.18% 43.27% 44.28% 34.26% 22.32% 31.88% 35.20% 12.70% 10.48% 11.59% 25.30% 9.97% 17.64% 21.48% 24.03% 34.29% 22.12%

ＤＩＤ人口比率
50％以上60％未満 1702 90 55.17% 40.95% 43.13% 34.08% 24.97% 31.26% 34.88% 14.10% 9.81% 11.96% 24.91% 9.75% 17.33% 21.39% 23.92% 32.93% 21.92%

ＤＩＤ人口比率
40％以上50％未満 1304 108 45.24% 43.48% 46.70% 34.36% 25.08% 30.75% 36.07% 14.34% 9.66% 12.00% 28.30% 11.50% 19.90% 22.66% 25.46% 35.89% 22.93%

ＤＩＤ人口比率
30％以上40％未満 944 98 35.23% 41.53% 43.33% 33.37% 23.73% 30.83% 34.56% 10.49% 7.10% 8.79% 25.85% 10.81% 18.33% 20.56% 23.06% 33.69% 22.09%

ＤＩＤ人口比率
20％以上30％未満 810 98 25.14% 46.05% 49.26% 34.81% 25.68% 29.88% 37.14% 12.72% 10.99% 11.85% 32.59% 13.09% 22.84% 23.94% 27.19% 39.32% 23.95%

ＤＩＤ人口比率
0％超20％未満 679 82 14.99% 47.13% 51.99% 35.64% 26.66% 27.10% 37.70% 12.52% 9.28% 10.90% 29.31% 11.49% 20.40% 23.00% 25.97% 38.22% 23.56%
ＤＩＤ人口比率

0％ 1451 899 0.00% 48.52% 52.93% 39.01% 27.22% 30.32% 39.60% 13.37% 9.65% 11.51% 32.39% 13.23% 22.81% 24.64% 27.83% 40.45% 26.12%

-0.910 -0.938 -0.798 -0.942 0.748 -0.921 -0.008 0.376 0.197 -0.934 -0.901 -0.941 -0.882 -0.899 -0.930 -0.893

DID 18219 37.18% 39.04% 33.32% 21.31% 32.21% 32.61% 12.84% 10.33% 11.59% 18.73% 9.29% 14.01% 19.40% 20.98% 27.95% 21.30%

非ＤＩＤ 5376 46.19% 49.57% 35.75% 25.78% 30.65% 37.59% 13.24% 9.91% 11.58% 30.17% 12.37% 21.27% 23.48% 26.45% 38.18% 24.06%

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２

（出典）DID人口比率は国勢調査（2010年、総務省）、SC指数は個人対象のアンケート調査。

DID人口比率との相関係数

（注１）「つきあい・交流指数」は、SCの構成要素のうち「ネットワーク」（本文p.2のR.パットナムの定義）あるいは「人やグループの間の絆」（稲葉（2008））に該当するものとして算出。

（注２）「社会参加指数」は、SCの構成要素のうち「規範」（R.パットナム）あるいは「互酬性の規範」（稲葉（2008））に該当するものとして算出。

（回答者別）

（注３）表では記載を省略しているが、DID、非DID別のボンディング指数とブリッジング指数、及びそれぞれの構成要素（Q5、Q12、Q7、Q20）につき、傾向スコアマッチング法による推計を行ったところ、い

ずれも有意水準1%レベルで非DIDの方がDIDよりも高いことが確認された。

　※　傾向スコアマッチングとは、比較対象の２群（ここではDID居住者群と非DID居住者群）において、比較すべき変数（ここではSC指数）に影響を与える変数（ここでは性別、婚姻状況、年齢、学歴、所得等

の回答者個人の属性）をもとに近いもの同士を仮想的に構築して比較する分析手法。例えば、年齢がSCの高低に影響を与えるとした場合に、DID居住者群と非DID居住者群の年齢構成の違いを除去した比較が可能
となる。

図表３－１　都市地域と農村地域におけるSCの比較

ボンディング指数 ブリッジング指数
つきあい・交流指数 信頼指数 社会参加指数

回
答
者
数

ＤＩＤ人口比率

ソーシャル・キャピタル
統合指数

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数

（市区町村グループ別）

（Ｑ７＋Ｑ２０）／２

SC構成指標関連の質問に対して、肯定的な回答割合

DID人口比率階級別
市区町村区分

市
区
町
村
数

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3
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Q5 あなたは、ご
近所の方とどの
ようなおつきあ
いをされていま
すか

Q6 つきあってい
る人の数につい
て、当てはまるも
のを1つだけ選
んでください

Q7 友人・知人と
のつきあい(学校
や職場以外で)
について、あな
たは普段どの程
度の頻度でつき
あいをされてい
ますか

Q8 親戚・親類と
のつきあいにつ
いて、あなたは
普段どの程度の
頻度でつきあい
をされています
か

Q16 あなたは現
在、スポーツ・趣
味・娯楽活動(各
種スポーツ、芸
術文化活動、生
涯学習など)をさ
れていますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ７
＋Ｑ８＋Ｑ１６）
／５

Q1 あなたは、一
般的に人は信頼
できると思いま
すか

Q3 「旅先」や「見
知らぬ土地」で
出会う人に対し
て、信頼できると
思いますか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは現
在、地縁的な活
動(自治会、町内
会、婦人会、老
人会、青年団、
子供会など)をさ
れていますか

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民活
動（まちづくり、
高齢者・障害者
福祉や子育て、
スポーツ指導、
美化、防犯・防
災、環境、国際
協力活動など）
をされています
か

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

人口増減率20区分による

グループ番号：1 1432 10.11% 33.94% 35.20% 32.12% 21.44% 32.89% 31.12% 12.57% 10.75% 11.66% 15.08% 8.66% 11.87% 18.22% 19.29% 24.51% 20.39%
人口増減率20区分による

グループ番号：2 1344 6.27% 34.90% 38.32% 33.26% 20.01% 33.78% 32.05% 11.90% 9.82% 10.86% 18.01% 9.45% 13.73% 18.88% 20.31% 26.45% 21.35%
人口増減率20区分による

グループ番号：3 1215 4.64% 34.40% 38.68% 34.40% 19.67% 34.07% 32.25% 12.84% 9.30% 11.07% 16.46% 9.22% 12.84% 18.72% 19.93% 25.43% 21.81%
人口増減率20区分による

グループ番号：4 1223 3.83% 36.22% 38.59% 34.75% 22.24% 33.12% 32.98% 13.49% 10.47% 11.98% 15.70% 9.24% 12.47% 19.14% 20.22% 25.96% 22.00%
人口増減率20区分による

グループ番号：5 1276 3.16% 37.46% 39.97% 33.07% 21.32% 35.19% 33.40% 12.93% 9.64% 11.29% 18.26% 9.56% 13.91% 19.53% 20.98% 27.86% 21.32%
人口増減率20区分による

グループ番号：6 1257 2.52% 37.07% 39.14% 33.49% 20.21% 31.74% 32.33% 12.89% 10.90% 11.89% 18.54% 9.23% 13.88% 19.37% 20.92% 27.80% 21.36%
人口増減率20区分による

グループ番号：7 1311 2.00% 39.59% 38.90% 32.72% 21.13% 33.03% 33.07% 13.65% 11.44% 12.55% 20.21% 10.76% 15.48% 20.37% 21.95% 29.90% 21.74%
人口増減率20区分による

グループ番号：8 1240 1.48% 35.56% 38.71% 31.53% 20.81% 32.42% 31.81% 11.37% 9.19% 10.28% 19.35% 8.55% 13.95% 18.68% 20.48% 27.46% 20.04%
人口増減率20区分による

グループ番号：9 1325 0.98% 38.34% 40.15% 33.21% 21.21% 32.30% 33.04% 13.66% 10.79% 12.23% 20.08% 10.57% 15.32% 20.20% 21.78% 29.21% 21.89%
人口増減率20区分による

グループ番号：10 1231 0.48% 34.93% 38.34% 32.74% 21.12% 32.25% 31.88% 12.59% 9.75% 11.17% 20.63% 10.07% 15.35% 19.47% 21.23% 27.78% 21.41%
人口増減率20区分による

グループ番号：11 1250 0.11% 41.52% 40.48% 36.08% 23.28% 32.32% 34.74% 12.40% 9.92% 11.16% 23.76% 9.60% 16.68% 20.86% 23.22% 32.64% 22.84%
人口増減率20区分による

グループ番号：12 1086 -0.33% 38.86% 42.63% 31.31% 18.69% 31.86% 32.67% 10.77% 9.48% 10.13% 22.74% 11.42% 17.08% 19.96% 21.85% 30.80% 21.36%
人口増減率20区分による

グループ番号：13 1270 -0.83% 39.21% 42.28% 32.83% 21.26% 30.16% 33.15% 14.57% 11.18% 12.87% 20.87% 8.03% 14.45% 20.16% 22.30% 30.04% 20.43%
人口増減率20区分による

グループ番号：14 1263 -1.30% 42.04% 42.20% 33.17% 22.57% 29.61% 33.92% 13.86% 10.85% 12.35% 23.75% 9.58% 16.67% 20.98% 23.34% 32.90% 21.38%
人口増減率20区分による

グループ番号：15 1164 -1.83% 42.78% 45.45% 33.59% 24.66% 29.98% 35.29% 12.80% 11.17% 11.98% 24.05% 9.28% 16.67% 21.31% 23.78% 33.42% 21.43%
人口増減率20区分による

グループ番号：16 1163 -2.55% 41.44% 42.91% 35.08% 25.37% 30.87% 35.13% 12.98% 9.97% 11.48% 25.97% 11.52% 18.74% 21.79% 24.19% 33.71% 23.30%
人口増減率20区分による

グループ番号：17 1083 -3.23% 44.41% 44.23% 36.47% 26.59% 30.19% 36.38% 15.05% 10.80% 12.93% 25.48% 10.06% 17.77% 22.36% 24.93% 34.95% 23.27%
人口増減率20区分による

グループ番号：18 992 -4.12% 44.86% 50.00% 34.48% 22.88% 29.33% 36.31% 12.10% 10.28% 11.19% 27.82% 12.30% 20.06% 22.52% 25.11% 36.34% 23.39%
人口増減率20区分による

グループ番号：19 813 -5.49% 45.39% 49.69% 37.76% 29.27% 29.89% 38.40% 12.42% 8.49% 10.46% 27.31% 11.56% 19.43% 22.76% 25.39% 36.35% 24.66%
人口増減率20区分による

グループ番号：20 686 -8.14% 53.94% 56.56% 40.82% 29.30% 29.01% 41.92% 13.99% 9.91% 11.95% 34.26% 14.87% 24.56% 26.15% 29.38% 44.10% 27.84%

-0.888 -0.891 -0.647 -0.735 0.813 -0.851 -0.243 0.131 -0.091 -0.936 -0.695 -0.909 -0.898 -0.921 -0.923 -0.729

（出典）人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、SC指数は個人対象のアンケート調査。

図表３－２　市区町村グループ別に見た人口増減率とSC

人口増減率との相関係数

ボンディング指数 ブリッジング指数
つきあい・交流指数 信頼指数 社会参加指数

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２ （Ｑ７＋Ｑ２０）／２

回
答
者
数

2005年～2010年
の人口（男女計・
全年齢）増減率

ソーシャル・キャピタル
統合指数

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
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Q5 あなた
は、ご近所
の方とどの
ようなおつ
きあいをさ
れています
か

Q6 つきあっ
ている人の
数につい
て、当ては
まるものを1
つだけ選ん
でください

Q7 友人・知
人とのつき
あい(学校や
職場以外で)
について、
あなたは普
段どの程度
の頻度でつ
きあいをさ
れています
か

Q8 親戚・親
類とのつき
あいについ
て、あなた
は普段どの
程度の頻度
でつきあい
をされてい
ますか

Q16 あなた
は現在、ス
ポーツ・趣
味・娯楽活
動(各種ス
ポーツ、芸
術文化活
動、生涯学
習など)をさ
れています
か

(Q5+Q6+Q7
+Q8+Q16)／
5

Q1 あなた
は、一般的
に人は信頼
できると思
いますか

Q3 「旅先」
や「見知ら
ぬ土地」で
出会う人に
対して、信
頼できると
思いますか

(Q1+Q3)／2 Q12 あなた
は現在、地
縁的な活動
(自治会、町
内会、婦人
会、老人
会、青年
団、子供会
など)をされ
ていますか

Q20.　あな
たは現在、
ボランティ
ア・NPO・
市民活動
（まちづく
り、高齢
者・障害者
福祉や子育
て、スポー
ツ指導、美
化、防犯・
防災、環
境、国際協
力活動な
ど）をされ
ていますか

(Q12+Q20)
／2

「1.生活面で
協力」＋「2.
日常的に立
ち話をする
程度」

「1.かなり多
くの人と面
識・交流が
ある」＋「2.
ある程度の
人との面
識・交流が
ある」

「1.日常的に
ある」＋「2.
ある程度頻
繁にある」

「1.日常的に
ある」＋「2.
ある程度頻
繁にある」

活動してい
る

ほとんどの
人は信頼で
きる

ほとんどの
人は信頼で
きる

活動してい
る

活動してい
る

 1 北海道 1015 -2.16% 74.04% 36.7% 36.8% 31.0% 21.6% 30.5% 31.3% 11.0% 9.0% 10.0% 16.1% 7.9% 12.0% 17.8% 19.1% 26.4% 19.5%

 2 青森県 264 -4.41% 46.03% 39.4% 42.4% 34.8% 19.7% 31.4% 33.5% 12.9% 9.1% 11.0% 17.4% 8.0% 12.7% 19.1% 20.6% 28.4% 21.4%

 3 岩手県 260 -3.96% 29.60% 42.3% 49.2% 32.7% 26.2% 35.0% 37.1% 16.2% 13.1% 14.7% 25.4% 8.8% 17.1% 22.9% 25.7% 33.9% 20.8%

 4 宮城県 448 -0.51% 59.93% 37.1% 41.3% 32.4% 20.3% 31.7% 32.6% 11.8% 7.8% 9.8% 22.5% 11.4% 17.0% 19.8% 21.6% 29.8% 21.9%

 5 秋田県 212 -5.19% 34.18% 44.3% 48.1% 39.2% 30.2% 34.9% 39.3% 14.6% 8.5% 11.6% 25.9% 9.9% 17.9% 22.9% 25.6% 35.1% 24.6%

 6 山形県 222 -3.89% 42.39% 46.4% 50.0% 32.4% 26.6% 34.2% 37.9% 14.0% 10.8% 12.4% 36.0% 15.3% 25.7% 25.3% 28.8% 41.2% 23.9%

 7 福島県 386 -2.98% 39.95% 44.8% 41.2% 35.2% 25.9% 30.6% 35.5% 13.7% 9.6% 11.7% 26.2% 9.3% 17.8% 21.6% 24.5% 35.5% 22.3%

 8 茨城県 556 -0.18% 37.28% 41.7% 41.4% 31.3% 19.2% 31.5% 33.0% 12.1% 10.4% 11.3% 27.2% 10.6% 18.9% 21.1% 23.8% 34.5% 21.0%

 9 栃木県 379 -0.44% 44.23% 37.5% 43.8% 34.0% 21.9% 35.1% 34.5% 12.7% 9.0% 10.9% 26.9% 10.0% 18.5% 21.3% 24.1% 32.2% 22.0%

10 群馬県 373 -0.79% 39.92% 43.4% 44.2% 30.8% 24.4% 29.2% 34.4% 13.9% 11.5% 12.7% 23.1% 8.3% 15.7% 20.9% 23.4% 33.3% 19.6%

11 埼玉県 1334 1.99% 79.64% 39.0% 39.9% 33.2% 21.4% 35.0% 33.7% 13.4% 10.7% 12.1% 20.2% 10.2% 15.2% 20.3% 22.0% 29.6% 21.7%

12 千葉県 1146 2.64% 72.86% 38.2% 39.3% 32.4% 19.8% 33.6% 32.7% 12.3% 9.7% 11.0% 17.1% 8.5% 12.8% 18.8% 20.3% 27.7% 20.5%

13 東京都 2415 4.63% 98.16% 32.8% 35.1% 34.2% 19.0% 35.0% 31.2% 12.3% 10.6% 11.5% 12.2% 9.6% 10.9% 17.9% 18.3% 22.5% 21.9%

14 神奈川県 1655 2.92% 94.19% 36.1% 38.3% 31.4% 18.4% 35.0% 31.8% 11.2% 9.4% 10.3% 16.9% 9.5% 13.2% 18.4% 19.7% 26.5% 20.5%

15 新潟県 467 -2.34% 48.07% 43.0% 44.1% 34.7% 22.9% 31.9% 35.3% 13.7% 12.8% 13.3% 25.3% 7.7% 16.5% 21.7% 24.6% 34.2% 21.2%

16 富山県 208 -1.66% 37.06% 41.3% 42.3% 33.7% 28.4% 29.8% 35.1% 11.1% 6.3% 8.7% 31.3% 10.1% 20.7% 21.5% 25.0% 36.3% 21.9%

17 石川県 223 -0.36% 50.06% 42.2% 48.4% 35.0% 23.8% 35.0% 36.9% 12.1% 8.5% 10.3% 31.8% 10.8% 21.3% 22.8% 26.3% 37.0% 22.9%

18 福井県 153 -1.86% 41.84% 45.8% 49.0% 46.4% 26.8% 30.7% 39.7% 16.3% 9.8% 13.1% 34.6% 12.4% 23.5% 25.4% 29.1% 40.2% 29.4%

19 山梨県 163 -2.42% 32.58% 47.2% 51.5% 37.4% 20.9% 34.4% 38.3% 8.6% 8.6% 8.6% 33.1% 12.9% 23.0% 23.3% 26.7% 40.2% 25.2%

20 長野県 427 -1.99% 34.78% 51.5% 53.6% 35.6% 25.8% 31.1% 39.5% 15.0% 11.2% 13.1% 33.3% 12.2% 22.8% 25.1% 28.6% 42.4% 23.9%

21 岐阜県 381 -1.26% 38.85% 45.1% 50.4% 35.7% 21.8% 30.4% 36.7% 11.5% 9.2% 10.4% 29.7% 12.3% 21.0% 22.7% 25.6% 37.4% 24.0%

22 静岡県 694 -0.72% 59.57% 44.2% 45.1% 33.0% 23.3% 33.0% 35.7% 15.1% 11.8% 13.5% 29.3% 11.8% 20.6% 23.2% 26.2% 36.8% 22.4%

23 愛知県 1393 2.15% 76.83% 37.2% 40.4% 34.1% 22.8% 30.2% 32.9% 11.4% 10.0% 10.7% 21.2% 9.6% 15.4% 19.7% 21.6% 29.2% 21.9%

24 三重県 352 -0.66% 42.16% 42.6% 46.0% 32.4% 22.4% 31.8% 35.0% 13.9% 9.1% 11.5% 25.9% 10.8% 18.4% 21.6% 24.1% 34.3% 21.6%

25 滋賀県 268 2.20% 46.73% 37.7% 45.1% 36.6% 22.8% 32.1% 34.9% 13.1% 10.4% 11.8% 28.0% 10.8% 19.4% 22.0% 24.9% 32.9% 23.7%

26 京都府 495 -0.44% 82.96% 42.0% 44.4% 36.2% 23.0% 30.9% 35.3% 10.9% 7.3% 9.1% 21.6% 11.5% 16.6% 20.3% 22.0% 31.8% 23.9%

 27 大阪府 1613 0.55% 95.79% 35.0% 39.7% 31.7% 21.3% 29.1% 31.4% 12.1% 10.7% 11.4% 17.7% 8.4% 13.1% 18.6% 20.2% 26.4% 20.1%

28 兵庫県 1011 -0.04% 76.61% 39.0% 41.4% 32.9% 21.6% 31.6% 33.3% 12.7% 9.4% 11.1% 21.0% 10.3% 15.7% 20.0% 21.8% 30.0% 21.6%

29 奈良県 279 -1.45% 64.77% 41.9% 44.1% 36.6% 26.2% 31.2% 36.0% 11.8% 7.5% 9.7% 25.1% 7.5% 16.3% 20.7% 23.6% 33.5% 22.1%

30 和歌山県 193 -3.26% 39.48% 46.1% 39.4% 35.2% 23.3% 28.5% 34.5% 13.5% 8.8% 11.2% 19.7% 11.4% 15.6% 20.4% 21.8% 32.9% 23.3%

 31 鳥取県 104 -3.02% 35.27% 40.4% 44.2% 34.6% 22.1% 29.8% 34.2% 14.4% 9.6% 12.0% 32.7% 12.5% 22.6% 22.9% 26.3% 36.6% 23.6%

32 島根県 132 -3.34% 24.98% 44.7% 48.5% 34.1% 24.2% 23.5% 35.0% 18.9% 9.8% 14.4% 32.6% 9.1% 20.9% 23.4% 27.3% 38.7% 21.6%

 33 岡山県 382 -0.61% 45.59% 45.0% 45.0% 37.7% 22.5% 29.6% 36.0% 11.8% 8.9% 10.4% 26.7% 11.5% 19.1% 21.8% 24.3% 35.9% 24.6%

34 広島県 536 -0.55% 63.61% 37.9% 44.8% 34.7% 24.8% 27.8% 34.0% 15.5% 10.3% 12.9% 21.8% 9.7% 15.8% 20.9% 22.9% 29.9% 22.2%

35 山口県 277 -2.76% 48.17% 43.3% 45.1% 36.1% 27.8% 30.0% 36.5% 20.2% 15.2% 17.7% 30.3% 11.9% 21.1% 25.1% 28.2% 36.8% 24.0%

36 徳島県 144 -3.02% 31.69% 34.7% 41.7% 34.0% 21.5% 33.3% 33.0% 16.7% 13.2% 15.0% 20.1% 10.4% 15.3% 21.1% 22.7% 27.4% 22.2%

37 香川県 192 -1.64% 32.77% 34.9% 40.6% 35.4% 22.4% 28.1% 32.3% 15.1% 12.0% 13.6% 24.5% 8.3% 16.4% 20.7% 23.4% 29.7% 21.9%

38 愛媛県 270 -2.47% 52.41% 42.2% 43.7% 35.6% 27.0% 24.1% 34.5% 9.3% 3.0% 6.2% 26.7% 13.3% 20.0% 20.2% 22.5% 34.5% 24.5%

39 高知県 148 -4.00% 42.82% 44.6% 43.2% 39.2% 30.4% 29.7% 37.4% 16.9% 9.5% 13.2% 15.5% 10.8% 13.2% 21.3% 22.0% 30.1% 25.0%

40 福岡県 936 0.44% 70.95% 37.7% 36.9% 31.8% 22.9% 29.3% 31.7% 13.2% 12.0% 12.6% 19.3% 9.3% 14.3% 19.5% 21.2% 28.5% 20.6%

41 佐賀県 157 -1.91% 29.76% 39.5% 45.2% 32.5% 25.5% 31.8% 34.9% 7.6% 12.1% 9.9% 17.2% 8.3% 12.8% 19.2% 20.7% 28.4% 20.4%

42 長崎県 266 -3.51% 47.07% 44.0% 47.7% 39.8% 31.6% 27.4% 38.1% 15.8% 12.4% 14.1% 26.3% 10.5% 18.4% 23.5% 26.2% 35.2% 25.2%

43 熊本県 343 -1.35% 46.64% 46.1% 45.8% 36.2% 25.1% 33.8% 37.4% 18.4% 15.7% 17.1% 19.8% 12.8% 16.3% 23.6% 24.8% 33.0% 24.5%

44 大分県 227 -1.08% 45.24% 42.3% 45.4% 39.6% 23.8% 27.8% 35.8% 10.6% 8.8% 9.7% 20.7% 12.3% 16.5% 20.7% 22.1% 31.5% 26.0%

45 宮崎県 213 -1.54% 45.92% 44.1% 45.5% 35.7% 22.5% 31.5% 35.9% 9.9% 9.9% 9.9% 23.9% 11.3% 17.6% 21.1% 23.2% 34.0% 23.5%

46 鹿児島県 312 -2.68% 39.93% 45.2% 40.4% 39.7% 27.6% 30.8% 36.7% 13.8% 13.1% 13.5% 27.9% 12.2% 20.1% 23.4% 26.0% 36.6% 26.0%

47 沖縄県 259 2.29% 66.83% 34.7% 34.0% 35.9% 29.0% 34.0% 33.5% 17.8% 10.0% 13.9% 10.4% 10.0% 10.2% 19.2% 19.3% 22.6% 23.0%

-0.581 -0.525 -0.305 -0.506 0.284 -0.568 -0.248 -0.051 -0.179 -0.428 -0.181 -0.410 -0.526 -0.522 -0.539 -0.308

-0.572 -0.610 -0.293 -0.377 0.186 -0.581 -0.228 -0.134 -0.209 -0.575 -0.244 -0.551 -0.627 -0.644 -0.632 -0.327

図表３－３　都道府県別に見たSC

回答者
数

2005年
～2010年
人口増減率

2010年
DID人口
比率

ソーシャル
・キャピタル

統合指数

Q20を除く
ソーシャル
・キャピタル

統合指数

ボンディング指数 ブリッジング指数

つきあい・交流

SC構成指標関連の質問に対して、肯定的な回答割合

2005～2010年人口増減率との相関係数

2010年DID人口比率との相関係数

（出典）人口増減率及びDID人口比率は国勢調査（2010年、総務省）、SC指数は個人対象のアンケート調査。

信頼 社会参加

[(Q5+Q6+Q7+Q8+
Q16)/5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3

[(Q5+Q6+Q7+Q8+
Q16)/5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

(Q5+Q12)／2 (Q7+Q20)／2
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（１）
若者の雇用の

場の減少

（２）
失業者
の増加

（３）
生活困窮者

の増加

（４）
企業の

撤退・倒産

（５）
商店街

の空き店舗
の増加

（６）
若者の減少

（７）
子供の減少

（８）
自慢できる店、
観光・文化施

設のなさ

（９）
名物社長や
社者のなさ

（１０）
活気の喪失

点数合計

1(1432) 10.11% 2.12 1.95 1.93 1.88 2.23 1.65 2.02 2.00 2.31 1.93 20.02
2(1344) 6.27% 2.16 1.96 1.94 1.89 2.24 1.71 2.09 2.09 2.36 1.98 20.42
3(1215) 4.64% 2.16 1.97 1.91 1.91 2.24 1.74 2.12 2.22 2.43 2.09 20.80
4(1223) 3.83% 2.16 1.98 1.95 1.95 2.32 1.69 2.07 2.14 2.36 2.06 20.67
5(1276) 3.16% 2.18 2.00 1.94 1.96 2.33 1.81 2.15 2.20 2.41 2.11 21.10
6(1257) 2.52% 2.24 1.99 1.97 2.04 2.52 1.88 2.28 2.29 2.50 2.27 21.96
7(1311) 2.00% 2.27 2.01 1.99 2.01 2.46 1.88 2.30 2.25 2.47 2.23 21.88
8(1240) 1.48% 2.28 2.06 2.04 2.05 2.50 1.86 2.30 2.19 2.42 2.21 21.92
9(1325) 0.98% 2.33 2.08 2.05 2.06 2.52 1.92 2.37 2.26 2.48 2.25 22.33

10(1231) 0.48% 2.30 2.08 2.05 2.06 2.56 1.93 2.38 2.23 2.40 2.24 22.23
11(1250) 0.11% 2.38 2.06 2.05 2.11 2.66 2.06 2.47 2.30 2.49 2.33 22.91
12(1086) -0.33% 2.33 2.08 2.02 2.09 2.64 2.05 2.51 2.30 2.49 2.32 22.83
13(1270) -0.83% 2.41 2.12 2.06 2.11 2.66 2.01 2.52 2.38 2.54 2.42 23.23
14(1263) -1.30% 2.50 2.17 2.12 2.16 2.78 2.16 2.59 2.39 2.57 2.51 23.96
15(1164) -1.83% 2.52 2.22 2.16 2.25 2.83 2.14 2.61 2.45 2.60 2.53 24.31
16(1163) -2.55% 2.65 2.26 2.17 2.30 2.86 2.21 2.67 2.41 2.63 2.60 24.76
17(1083) -3.23% 2.66 2.26 2.20 2.30 2.92 2.28 2.76 2.47 2.65 2.57 25.06
18(  992) -4.12% 2.80 2.34 2.29 2.41 2.95 2.43 2.83 2.50 2.68 2.72 25.95
19(  813) -5.49% 2.84 2.38 2.35 2.46 3.07 2.56 2.99 2.56 2.72 2.79 26.70
20(  686) -8.14% 3.06 2.46 2.41 2.54 3.07 2.76 3.17 2.67 2.82 2.93 27.89

-0.924 -0.926 -0.916 -0.947 -0.953 -0.946 -0.961 -0.965 -0.937 -0.965 -0.958

（出典）人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、問題意識は個人対象のアンケート調査。

「あまり思わない」　　＝１点

「全く思わない」　　　＝０点

図表３－４　市区町村グループ別に見た人口増減率と地域の課題に対する問題意識

人口増減率によ
る

区分番号
（回答者数）

人口増減率

人口増減率との相関係数

①　この2 ～3 年のあなたの住む地域の経済・雇用や地域の活力の印象

（注）各表中の課題の欄の数値は、個人に対するアンケート調査の各設問への５段階の回答において、

　　　の点数を与え、この点数に各回答区分の構成比を乗じ、乗じた結果を合計したもの。

「大いに思う」　　　　＝４点

「やや思う」　　　　　＝３点

「どちらともいえない」＝２点
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（１）
高齢者向け

施設・サービス
が充実してい

ない

（２）
障害者向け

施設・サービス
が充実してい

ない

（３）
安心して

出産、子育て
ができない

（４）
高齢者の

活躍機会のな
さ

（５）
障害者の

活躍機会のな
さ

（６）
引きこもりや
ニートの増加 点数合計

1(1432) 10.11% 2.07 2.11 2.03 2.14 2.20 2.12 12.67
2(1344) 6.27% 2.02 2.08 2.01 2.13 2.22 2.12 12.58
3(1215) 4.64% 2.09 2.15 2.05 2.22 2.26 2.14 12.91
4(1223) 3.83% 2.04 2.07 1.99 2.10 2.17 2.13 12.50
5(1276) 3.16% 2.09 2.13 2.03 2.19 2.25 2.16 12.85
6(1257) 2.52% 2.10 2.17 2.05 2.21 2.28 2.18 12.99
7(1311) 2.00% 2.11 2.18 2.09 2.19 2.30 2.16 13.04
8(1240) 1.48% 2.17 2.23 2.12 2.24 2.32 2.22 13.31
9(1325) 0.98% 2.13 2.20 2.10 2.24 2.31 2.21 13.19

10(1231) 0.48% 2.11 2.20 2.13 2.24 2.32 2.21 13.22
11(1250) 0.11% 2.14 2.19 2.16 2.22 2.32 2.22 13.25
12(1086) -0.33% 2.17 2.22 2.16 2.27 2.36 2.19 13.36
13(1270) -0.83% 2.11 2.19 2.12 2.23 2.34 2.20 13.19
14(1263) -1.30% 2.17 2.21 2.16 2.28 2.33 2.24 13.39
15(1164) -1.83% 2.18 2.26 2.20 2.29 2.38 2.23 13.52
16(1163) -2.55% 2.22 2.28 2.24 2.33 2.42 2.26 13.75
17(1083) -3.23% 2.21 2.30 2.30 2.37 2.47 2.25 13.90
18(  992) -4.12% 2.26 2.34 2.31 2.39 2.48 2.24 14.03
19(  813) -5.49% 2.26 2.34 2.40 2.40 2.47 2.33 14.20
20(  686) -8.14% 2.34 2.46 2.44 2.38 2.51 2.23 14.36

-0.905 -0.908 -0.907 -0.899 -0.932 -0.861 -0.932

人口増減率によ
る

区分番号
（回答者数）

人口増減率

人口増減率との相関係数

②　この2 ～3 年のあなたの住む地域の福祉の印象
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（１）
河川、湖、海岸

などの汚れ

（２）
景観の乱れ

（３）
ゴミ出しマナー
の悪さ、落書き

の増加など
まちの汚れ

（４）
空き家の

増加、未活用

（５）
治安の悪化、
犯罪の増加

（６）
耕作放棄地

の増加

（７）
誇れる

自然環境の
なさ

点数合計

1(1432) 10.11% 1.99 1.97 1.96 1.87 2.00 1.88 1.97 13.65
2(1344) 6.27% 2.03 1.96 1.94 1.93 2.02 1.94 2.06 13.87
3(1215) 4.64% 1.97 1.95 1.93 1.95 2.04 1.91 2.01 13.76
4(1223) 3.83% 1.89 1.92 1.91 1.91 1.97 1.89 1.90 13.40
5(1276) 3.16% 2.00 1.92 1.88 2.01 2.01 1.94 1.98 13.75
6(1257) 2.52% 1.99 1.92 1.90 2.04 2.05 1.98 2.01 13.91
7(1311) 2.00% 1.93 1.88 1.92 2.08 2.00 1.98 1.99 13.78
8(1240) 1.48% 2.02 1.97 1.95 2.13 2.06 2.02 2.04 14.20
9(1325) 0.98% 1.94 1.96 1.95 2.10 2.08 1.97 1.93 13.93

10(1231) 0.48% 2.01 1.96 1.93 2.13 2.05 2.06 2.02 14.15
11(1250) 0.11% 1.93 1.91 1.91 2.25 2.01 2.10 1.92 14.03
12(1086) -0.33% 1.98 1.91 1.94 2.24 2.10 2.10 2.02 14.29
13(1270) -0.83% 1.95 1.87 1.87 2.21 1.98 2.10 1.97 13.95
14(1263) -1.30% 1.98 1.93 1.91 2.30 2.04 2.15 1.96 14.27
15(1164) -1.83% 1.97 1.91 1.88 2.35 2.04 2.19 2.00 14.34
16(1163) -2.55% 1.97 1.85 1.85 2.39 2.04 2.25 1.95 14.30
17(1083) -3.23% 1.99 1.91 1.89 2.41 2.06 2.26 2.01 14.53
18(  992) -4.12% 1.90 1.80 1.82 2.52 1.97 2.30 1.91 14.21
19(  813) -5.49% 1.91 1.87 1.76 2.59 1.97 2.33 1.86 14.29
20(  686) -8.14% 1.86 1.75 1.68 2.72 1.84 2.49 1.81 14.15

0.519 0.760 0.782 -0.958 0.374 -0.937 0.565 -0.730

人口増減率によ
る

区分番号
（回答者数）

人口増減率

③　この2 ～3 年のあなたの住む地域の環境の印象

人口増減率との相関係数
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（１）
災害訓練が
できていない

（２）
災害時に援助
が必要な人の
情報が共有
されていない

（３）
避難場所が
分からない

（４）
施設の耐震化
が進んでいな

い

（５）
危険箇所の
防災対策が

進んでいない
点数合計

1(1432) 10.11% 2.39 2.45 1.81 2.03 2.02 10.69
2(1344) 6.27% 2.40 2.43 1.77 2.02 2.04 10.66
3(1215) 4.64% 2.41 2.47 1.76 2.06 2.04 10.74
4(1223) 3.83% 2.41 2.45 1.77 2.01 1.99 10.62
5(1276) 3.16% 2.39 2.46 1.79 2.02 2.01 10.68
6(1257) 2.52% 2.47 2.52 1.83 2.08 2.12 11.02
7(1311) 2.00% 2.45 2.51 1.78 2.01 2.03 10.77
8(1240) 1.48% 2.43 2.47 1.87 2.09 2.09 10.94
9(1325) 0.98% 2.45 2.50 1.88 2.12 2.12 11.08

10(1231) 0.48% 2.43 2.48 1.82 2.07 2.08 10.88
11(1250) 0.11% 2.44 2.47 1.87 2.04 2.08 10.89
12(1086) -0.33% 2.38 2.45 1.77 2.07 2.10 10.77
13(1270) -0.83% 2.44 2.48 1.77 2.05 2.08 10.81
14(1263) -1.30% 2.45 2.50 1.88 2.10 2.16 11.09
15(1164) -1.83% 2.41 2.47 1.82 2.07 2.15 10.93
16(1163) -2.55% 2.44 2.50 1.86 2.09 2.17 11.06
17(1083) -3.23% 2.50 2.53 1.93 2.16 2.24 11.36
18(  992) -4.12% 2.43 2.46 1.91 2.11 2.22 11.13
19(  813) -5.49% 2.37 2.41 1.87 2.16 2.26 11.08
20(  686) -8.14% 2.45 2.49 1.86 2.14 2.31 11.24

-0.337 -0.169 -0.583 -0.738 -0.881 -0.777人口増減率との相関係数

④　この2 ～3 年のあなたの住む地域の防災の印象

人口増減率による
区分番号

人口増減率
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Q5 あなたは、ご
近所の方とどの
ようなおつきあ
いをされていま
すか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだけ
選んでください

Q7 友人・知人と
のつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度でつ
きあいをされて
いますか

Q8 親戚・親類と
のつきあいにつ
いて、あなたは
普段どの程度
の頻度でつきあ
いをされていま
すか

Q16 あなたは現
在、スポーツ・趣
味・娯楽活動(各
種スポーツ、芸
術文化活動、生
涯学習など)をさ
れていますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１６）
／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土地」
で出会う人に対
して、信頼でき
ると思いますか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは現
在、地縁的な活
動(自治会、町
内会、婦人会、
老人会、青年
団、子供会など)
をされています
か

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民
活動（まちづく
り、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環境、
国際協力活動
など）をされてい
ますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

生涯未婚率20区分による
グループ番号：01 1367 24.99% 4.04% 30.80% 32.77% 33.14% 18.00% 31.38% 29.22% 11.85% 10.02% 10.94% 11.19% 8.56% 9.88% 16.68% 17.12% 20.99% 20.85%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：02 1156 21.19% 3.35% 31.40% 34.00% 34.26% 21.80% 30.62% 30.42% 11.76% 9.08% 10.42% 12.28% 9.00% 10.64% 17.16% 17.71% 21.84% 21.63%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：０３ 1112 19.47% 1.59% 33.63% 35.88% 31.29% 19.78% 33.00% 30.72% 10.79% 8.63% 9.71% 13.31% 8.54% 10.93% 17.12% 17.91% 23.47% 19.92%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：04 1153 18.04% 0.30% 36.34% 38.16% 31.22% 19.08% 34.00% 31.76% 12.14% 10.15% 11.14% 18.56% 9.97% 14.27% 19.06% 20.49% 27.45% 20.60%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：05 1256 17.07% 0.33% 35.75% 39.09% 33.76% 23.65% 31.13% 32.68% 13.54% 11.31% 12.42% 16.40% 9.16% 12.78% 19.29% 20.50% 26.07% 21.46%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：06 1176 16.45% -1.20% 40.65% 41.50% 34.78% 21.00% 32.48% 34.08% 12.50% 10.20% 11.35% 19.90% 10.63% 15.26% 20.23% 21.78% 30.27% 22.70%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：07 1212 15.94% -0.54% 38.94% 41.50% 33.17% 21.62% 31.44% 33.33% 14.44% 10.64% 12.54% 18.81% 9.90% 14.36% 20.08% 21.56% 28.88% 21.53%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：08 1106 15.48% -1.58% 42.59% 45.30% 34.45% 23.69% 31.19% 35.44% 13.74% 12.21% 12.97% 22.42% 8.32% 15.37% 21.26% 23.61% 32.50% 21.38%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：09 1177 15.00% -0.72% 40.36% 42.65% 34.07% 24.13% 31.44% 34.53% 13.51% 11.21% 12.36% 20.39% 8.92% 14.66% 20.52% 22.43% 30.37% 21.50%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：10 1233 14.71% -0.10% 38.85% 38.28% 31.95% 19.87% 31.31% 32.05% 13.95% 9.41% 11.68% 21.74% 9.00% 15.37% 19.70% 21.82% 30.29% 20.48%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：11 1035 14.42% -0.68% 40.10% 42.90% 33.43% 21.16% 32.85% 34.09% 13.24% 10.34% 11.79% 22.51% 9.86% 16.18% 20.69% 22.80% 31.30% 21.64%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：12 1207 14.04% -0.52% 41.67% 43.08% 34.05% 24.94% 32.73% 35.29% 15.24% 13.50% 14.37% 24.61% 11.52% 18.06% 22.58% 24.76% 33.14% 22.78%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：13 1343 13.70% 0.79% 40.13% 42.37% 33.51% 22.93% 32.61% 34.31% 13.48% 9.31% 11.39% 22.64% 9.83% 16.23% 20.65% 22.78% 31.38% 21.67%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：14 1156 13.41% -1.01% 42.04% 44.72% 35.73% 25.52% 31.66% 35.93% 13.41% 10.03% 11.72% 26.99% 12.20% 19.59% 22.42% 24.88% 34.52% 23.96%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：15 1166 13.06% -0.18% 41.42% 42.20% 35.25% 23.58% 31.56% 34.80% 10.81% 8.75% 9.78% 25.04% 10.72% 17.88% 20.82% 23.21% 33.23% 22.98%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：16 1139 12.65% -0.72% 41.88% 43.72% 35.38% 25.46% 30.29% 35.35% 12.99% 10.36% 11.68% 26.95% 11.06% 19.01% 22.01% 24.66% 34.42% 23.22%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：17 1123 12.21% 0.35% 41.41% 45.41% 34.55% 20.66% 34.46% 35.30% 11.93% 8.73% 10.33% 26.09% 11.22% 18.66% 21.43% 23.91% 33.75% 22.89%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：18 1139 11.65% -0.61% 41.62% 44.42% 33.45% 22.56% 28.80% 34.17% 14.05% 10.97% 12.51% 22.74% 9.57% 16.15% 20.95% 23.14% 32.18% 21.51%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：19 1121 10.82% 0.59% 40.14% 44.69% 35.50% 22.48% 30.69% 34.70% 11.86% 10.08% 10.97% 27.30% 9.72% 18.51% 21.39% 24.32% 33.72% 22.61%

生涯未婚率20区分による
グループ番号：20 1247 9.16% 1.45% 46.51% 47.87% 35.04% 24.86% 33.60% 37.58% 13.23% 10.10% 11.67% 28.63% 12.27% 20.45% 23.23% 25.96% 37.57% 23.66%

0.588 -0.910 -0.919 -0.503 -0.622 -0.021 -0.893 -0.313 -0.106 -0.223 -0.938 -0.611 -0.916 -0.900 -0.927 -0.945 -0.630生涯未婚率との相関係数

（注）生涯未婚率とは、50歳時点で未婚である人の比率とされているところ、ここでは45～54歳層の未婚者数÷45～54歳人口で算出した。全国の生涯未婚率＝15.17%。

（出典）生涯未婚率及び人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、他は個人対象のアンケート調査。

信頼 社会参加

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２ （Ｑ７＋Ｑ２０）／２

図表３－５　生涯未婚率とSC（市区町村グループ別）

回答者
数

2010年の
生涯未婚率

2005年～2010
年

の人口（男女
計・全年齢）増

減率

ソーシャル・キャピタル
統合指数

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
ボンディング指数 ブリッジング指数

つきあい・交流

SC構成指標関連の質問に対して、肯定的な回答割合
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Q5 あなたは、
ご近所の方とど
のようなおつき
あいをされてい
ますか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだ
け選んでくださ
い

Q7 友人・知人
とのつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度で
つきあいをされ
ていますか

Q8 親戚・親類
とのつきあいに
ついて、あなた
は普段どの程
度の頻度でつき
あいをされてい
ますか

Q16 あなたは
現在、スポー
ツ・趣味・娯楽
活動(各種ス
ポーツ、芸術文
化活動、生涯学
習など)をされて
いますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１
６）／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土
地」で出会う人
に対して、信頼
できると思いま
すか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは
現在、地縁的な
活動(自治会、
町内会、婦人
会、老人会、青
年団、子供会な
ど)をされていま
すか

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民
活動（まちづく
り、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環
境、国際協力活
動など）をされ
ていますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

ＴＦＲ20区分による
グループ番号：01 855 1.84 -0.77% 43.5% 45.4% 37.7% 26.7% 30.9% 36.8% 13.9% 11.2% 12.6% 26.7% 13.3% 20.0% 23.1% 25.4% 35.1% 25.5%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：02 1078 1.69 -0.92% 43.1% 48.0% 35.7% 26.2% 29.2% 36.4% 13.1% 10.2% 11.6% 29.7% 10.5% 20.1% 22.7% 25.9% 36.4% 23.1%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：03 1188 1.62 -0.89% 43.4% 45.3% 37.1% 25.0% 31.8% 36.5% 13.9% 9.0% 11.4% 26.0% 11.4% 18.7% 22.2% 24.7% 34.7% 24.3%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：04 960 1.58 -1.20% 45.0% 46.6% 34.0% 23.9% 29.4% 35.8% 14.4% 9.9% 12.1% 27.4% 9.7% 18.5% 22.1% 25.1% 36.2% 21.8%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：05 1116 1.54 -0.93% 42.3% 42.7% 34.1% 23.0% 30.3% 34.5% 13.2% 10.2% 11.7% 25.4% 10.1% 17.7% 21.3% 23.8% 33.8% 22.1%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：06 1228 1.51 -0.77% 42.2% 45.3% 33.5% 23.9% 33.4% 35.6% 12.7% 9.9% 11.3% 23.1% 10.4% 16.8% 21.2% 23.4% 32.7% 21.9%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：07 1112 1.48 -0.21% 43.7% 43.5% 35.4% 25.4% 33.3% 36.3% 16.1% 12.3% 14.2% 22.8% 11.7% 17.3% 22.6% 24.4% 33.3% 23.6%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：08 1174 1.46 -1.17% 37.0% 40.1% 31.5% 20.6% 30.6% 32.0% 12.7% 10.2% 11.5% 22.9% 8.4% 15.7% 19.7% 22.1% 29.9% 20.0%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：09 954 1.44 -0.42% 43.2% 44.0% 35.2% 23.3% 29.9% 35.1% 11.3% 8.6% 10.0% 29.0% 11.9% 20.5% 21.9% 24.7% 36.1% 23.6%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：10 1367 1.41 0.04% 37.4% 41.0% 35.1% 22.5% 33.2% 33.8% 12.4% 10.2% 11.3% 21.8% 11.3% 16.6% 20.6% 22.3% 29.6% 23.2%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：11 1375 1.38 0.12% 38.8% 42.3% 33.5% 21.3% 31.4% 33.5% 12.9% 11.1% 12.0% 22.8% 8.7% 15.7% 20.4% 22.7% 30.8% 21.1%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：12 1180 1.35 -0.01% 36.9% 39.6% 34.4% 24.0% 29.7% 32.9% 12.0% 9.0% 10.5% 21.4% 10.3% 15.8% 19.7% 21.6% 29.1% 22.3%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：13 1415 1.34 0.82% 39.3% 40.5% 33.6% 21.3% 32.1% 33.4% 12.6% 10.7% 11.7% 17.5% 7.3% 12.4% 19.2% 20.9% 28.4% 20.5%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：14 1280 1.32 0.24% 38.8% 40.9% 32.5% 23.8% 33.6% 33.9% 13.6% 10.9% 12.3% 19.9% 8.4% 14.1% 20.1% 22.0% 29.4% 20.4%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：15 1363 1.29 1.69% 35.9% 39.2% 31.3% 20.0% 32.3% 31.7% 12.8% 10.1% 11.4% 19.0% 10.4% 14.7% 19.3% 20.7% 27.4% 20.8%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：16 920 1.27 0.32% 39.0% 38.6% 31.1% 20.0% 32.7% 32.3% 12.6% 11.2% 11.9% 20.0% 10.5% 15.3% 19.8% 21.4% 29.5% 20.8%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：17 1182 1.23 0.66% 35.4% 37.4% 30.5% 20.1% 32.5% 31.2% 12.8% 10.3% 11.5% 15.7% 8.7% 12.2% 18.3% 19.5% 25.5% 19.6%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：18 1247 1.18 1.88% 37.0% 40.7% 33.4% 20.3% 31.4% 32.6% 12.3% 9.5% 10.9% 16.4% 9.5% 13.0% 18.8% 20.0% 26.7% 21.5%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：19 1358 1.11 2.02% 35.9% 37.7% 34.4% 19.4% 33.3% 32.2% 12.2% 9.9% 11.0% 15.5% 10.4% 13.0% 18.7% 19.6% 25.7% 22.4%
ＴＦＲ20区分による
グループ番号：20 1272 0.93 4.77% 32.9% 34.6% 35.0% 18.9% 34.4% 31.1% 12.0% 10.6% 11.3% 11.3% 8.8% 10.1% 17.5% 17.9% 22.1% 21.9%

-0.867 0.843 0.890 0.493 0.865 -0.572 0.855 0.497 0.025 0.314 0.894 0.532 0.889 0.917 0.929 0.903 0.564

（出典）合計特殊出生率は「平成20年～平成24年 人口動態保健所・市区町村別統計」（厚生労働省）、人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、他は個人対象のアンケート調査。

図表３－６　合計特殊出生率とＳＣ（市区町村グループ別）

つきあい・交流 信頼 社会参加

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２

回答者
数

合計特殊
出生率
（TFR）

2005年～
2010年の

人口
（男女計・全年

齢）
増減率

ソーシャル・キャピタル
統合指数

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
ボンディング指数 ブリッジング指数

（Ｑ７＋Ｑ２０）／２

SC構成指標関連の質問に対して、肯定的な回答割合

ＴＦＲとの相関係数

（注）ここでは、市区町村別の合計特殊出生率（TFR）を15～49歳の女性人口で加重平均することにより各区分毎の合計特殊出生率を算出した。
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Q5 あなたは、
ご近所の方とど
のようなおつき
あいをされてい
ますか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだ
け選んでくださ
い

Q7 友人・知人
とのつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度で
つきあいをされ
ていますか

Q8 親戚・親類
とのつきあいに
ついて、あなた
は普段どの程
度の頻度でつき
あいをされてい
ますか

Q16 あなたは
現在、スポー
ツ・趣味・娯楽
活動(各種ス
ポーツ、芸術文
化活動、生涯学
習など)をされて
いますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１
６）／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土
地」で出会う人
に対して、信頼
できると思いま
すか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは
現在、地縁的な
活動(自治会、
町内会、婦人
会、老人会、青
年団、子供会な
ど)をされていま
すか

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民
活動（まちづく
り、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環
境、国際協力活
動など）をされ
ていますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

開業率20区分による
グループ番号：01 350 17.57% 8.53% 29.14% 31.71% 36.57% 16.00% 39.14% 30.51% 14.29% 11.43% 12.86% 9.43% 7.71% 8.57% 17.31% 17.60% 19.29% 22.14%

開業率20区分による
グループ番号：02 950 14.33% 4.52% 36.32% 37.16% 32.95% 21.58% 33.68% 32.34% 13.26% 9.89% 11.58% 16.00% 10.63% 13.32% 19.08% 19.97% 26.16% 21.79%

開業率20区分による
グループ番号：03 1533 11.02% 4.10% 35.81% 39.07% 34.05% 20.68% 34.70% 32.86% 12.92% 11.94% 12.43% 15.46% 9.13% 12.30% 19.20% 20.25% 25.64% 21.59%

開業率20区分による
グループ番号：04 1499 9.94% 2.89% 36.42% 36.96% 31.95% 18.48% 31.95% 31.15% 11.21% 9.07% 10.14% 16.08% 10.01% 13.04% 18.11% 19.12% 26.25% 20.98%

開業率20区分による
グループ番号：05 1475 9.23% 2.26% 35.25% 38.64% 33.29% 22.24% 31.32% 32.15% 12.81% 11.05% 11.93% 17.29% 10.17% 13.73% 19.27% 20.46% 26.27% 21.73%

開業率20区分による
グループ番号：06 1627 8.67% 2.53% 35.59% 38.54% 34.30% 20.90% 31.65% 32.19% 13.64% 10.39% 12.02% 16.90% 9.16% 13.03% 19.08% 20.37% 26.24% 21.73%

開業率20区分による
グループ番号：07 1342 8.19% 0.89% 40.01% 41.80% 35.32% 23.55% 34.95% 35.13% 13.11% 10.80% 11.96% 22.13% 9.69% 15.91% 21.00% 23.07% 31.07% 22.50%

開業率20区分による
グループ番号：08 1577 7.83% 2.06% 39.63% 40.96% 32.02% 21.05% 32.21% 33.18% 12.94% 9.70% 11.32% 20.74% 8.56% 14.65% 19.71% 21.74% 30.18% 20.29%

開業率20区分による
グループ番号：09 1433 7.46% -0.25% 37.68% 39.43% 33.08% 22.47% 32.94% 33.12% 13.19% 11.03% 12.11% 19.75% 7.89% 13.82% 19.68% 21.66% 28.72% 20.48%

開業率20区分による
グループ番号：10 1412 7.13% 1.30% 37.68% 40.51% 31.94% 21.81% 32.58% 32.90% 13.10% 10.55% 11.83% 19.19% 9.70% 14.45% 19.73% 21.31% 28.43% 20.82%

開業率20区分による
グループ番号：11 1369 6.85% 0.34% 38.42% 38.79% 34.84% 23.16% 30.31% 33.10% 14.17% 10.88% 12.53% 19.50% 8.62% 14.06% 19.90% 21.71% 28.96% 21.73%

開業率20区分による
グループ番号：12 1233 6.58% 0.65% 37.39% 40.96% 31.14% 19.71% 31.71% 32.18% 12.57% 9.89% 11.23% 22.22% 11.03% 16.63% 20.01% 21.88% 29.81% 21.09%

開業率20区分による
グループ番号：13 1216 6.29% -0.32% 41.20% 44.08% 34.95% 22.78% 33.22% 35.25% 14.47% 10.36% 12.42% 26.15% 9.54% 17.85% 21.84% 24.61% 33.68% 22.25%

開業率20区分による
グループ番号：14 1126 5.95% -0.87% 41.65% 41.30% 33.84% 23.18% 31.53% 34.30% 12.79% 10.92% 11.86% 23.53% 9.77% 16.65% 20.94% 23.23% 32.59% 21.80%

開業率20区分による
グループ番号：15 1079 5.59% -0.91% 43.93% 43.93% 35.03% 24.65% 31.33% 35.77% 12.14% 8.71% 10.43% 26.60% 11.58% 19.09% 21.76% 24.27% 35.26% 23.31%

開業率20区分による
グループ番号：16 1034 5.23% -0.55% 38.49% 41.30% 34.33% 22.53% 28.82% 33.09% 12.57% 10.74% 11.65% 23.02% 10.64% 16.83% 20.53% 22.59% 30.75% 22.49%

開業率20区分による
グループ番号：17 957 4.82% -2.64% 44.20% 47.54% 33.75% 22.57% 29.99% 35.61% 12.33% 8.05% 10.19% 27.38% 12.85% 20.11% 21.97% 24.39% 35.79% 23.30%

開業率20区分による
グループ番号：18 868 4.33% -3.89% 46.43% 50.00% 36.52% 28.46% 28.57% 38.00% 12.56% 8.64% 10.60% 29.38% 11.64% 20.51% 23.03% 25.99% 37.90% 24.08%

開業率20区分による
グループ番号：19 798 3.71% -4.14% 46.74% 48.12% 35.09% 26.07% 27.07% 36.62% 11.53% 9.90% 10.71% 31.45% 12.66% 22.06% 23.13% 26.26% 39.10% 23.87%

開業率20区分による
グループ番号：20 745 2.69% -5.57% 49.66% 56.64% 39.06% 27.52% 29.66% 40.51% 13.29% 10.07% 11.68% 33.96% 11.95% 22.95% 25.05% 28.72% 41.81% 25.50%

0.950 -0.854 -0.824 -0.189 -0.776 0.837 -0.737 0.339 0.418 0.437 -0.895 -0.597 -0.872 -0.825 -0.855 -0.883 -0.472

図表３－７　事業所開業率とＳＣ（市区町村グループ別）

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２ （Ｑ７＋Ｑ２０）／２

開業率との相関係数

（注）事業所開業率＝新設事業所数÷事業所総数
　　　　ここで、新設事業所数＝2012 年2月1日現在に存在した事業所のうち2009年7月2日以降に開設した事業所
　　　　　　　　事業所総数＝2012年2月1日現在に存在した事業所
　　　　したがって、ここで用いている事業所開業率は、中小企業白書等で用いられている事業所開業率とは算出方法が若干異なる。

（出典）事業所開業率は経済センサス（2012年、総務省）、人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、他は個人対象のアンケート調査。

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
ボンディング指数 ブリッジング指数

つきあい・交流 信頼 社会参加

回答
者数

2009年～

2012年
事業所開業

率

2005年～2010年
の人口

（男女計・全年
齢）増減率

ソーシャル・キャピタル
統合指数

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3
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係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 0.08301 3.81369 ＊＊＊ 0.07941 4.55084 ＊＊＊

DID人口比率 0.03467 3.10915 ＊＊＊ 0.02855 2.95705 ＊＊＊

面積当たり
社会資本ストック 0.00083 2.19566 ＊＊ 0.00066 1.94043 ＊

ソーシャル
・キャピタル

統合指数
-0.00175 -2.01713 ＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.00091 1.30082

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.00155 -4.22681 ＊＊＊

係　数 ｔ値

定数項 0.09197 5.04779 ＊＊＊

DID人口比率 0.02542 2.66835 ＊＊

面積当たり
社会資本ストック 0.00065 1.98862 ＊

ソーシャル
・キャピタル

統合指数
ソーシャル

・キャピタル
ブリッジング指数

の構成要素中
Ｑ７

-0.00003 -0.07421

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
の構成要素中

Ｑ20

0.00189 2.26067 ＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.00182 -4.73839 ＊＊＊

adj R2

=0.74093

F値
=27.31223

（注）被説明変数を　事業所開業率＝新設事業所数÷事業所総数
　　　説明変数を　DID人口比率、面積当たり社会資本ストック、及びSC指数
　　とした都道府県別データによる重回帰分析の結果。
　　ここで、新設事業所数＝2012 年2月1日現在に存在した事業所のうち2009年7月2日以降に開設した事業所

　　　　　　事業所総数＝2012年2月1日現在に存在した事業所

　　　　　　DID人口比率＝2010年における 人口集中地区人口　÷　人口総数

　　　　　　面積当たり社会資本ストック＝2009年度の都道府県別粗資本ストック(2005暦年価格) ÷都道府県の面積

　　＊＊＊は1％水準、＊＊は5％水準、＊は10％水準にて、それぞれ統計的に有意であることを示す。

（出典）事業所開業率は経済センサス（2012年、総務省）、DID人口比率及び都道府県の面積は国勢調査（2010年、

総務省）、社会資本ストックは「日本の社会資本2012」（内閣府）、他は個人対象のアンケート調査。

　　Ｑ７は、「友人・知人とのつきあい」が「日常的にある」＋「あ
る程度頻繁にある」と回答した者の割合

　　Ｑ20は、「ボランティア・NPO・市民活動」に「参加している」
と回答した者の割合

（ソーシャル・キャピタル・ブリッジング指数＝（Ｑ7＋Ｑ20)／2）

図表３－８　事業所開業率とＳＣ（都道府県別重回帰分析結果）

adj R2

=0.64890

F値
=29.33902

adj R2

=0.72536

F値
=31.37248

116



1 北海道 7.69% 74.04% 0.704
2 青森県 5.71% 46.03% 1.189
3 岩手県 6.78% 29.60% 0.795
4 宮城県 8.52% 59.93% 1.953
5 秋田県 5.11% 34.18% 0.922
6 山形県 4.68% 42.39% 1.119
7 福島県 5.87% 39.95% 1.076
8 茨城県 5.48% 37.28% 2.700
9 栃木県 5.59% 44.23% 1.570

10 群馬県 5.36% 39.92% 1.703
11 埼玉県 7.31% 79.64% 6.634
12 千葉県 7.47% 72.86% 4.721
13 東京都 11.37% 98.16% 27.568
14 神奈川県 9.41% 94.19% 14.487
15 新潟県 5.04% 48.07% 1.819
16 富山県 4.76% 37.06% 2.220
17 石川県 6.27% 50.06% 2.226
18 福井県 4.71% 41.84% 1.789
19 山梨県 4.94% 32.58% 1.705
20 長野県 5.53% 34.78% 1.262
21 岐阜県 5.15% 38.85% 1.362
22 静岡県 5.84% 59.57% 2.624
23 愛知県 7.57% 76.83% 6.512
24 三重県 5.89% 42.16% 2.123
25 滋賀県 6.63% 46.73% 2.207
26 京都府 6.90% 82.96% 2.925
27 大阪府 9.44% 95.79% 20.674
28 兵庫県 8.16% 76.61% 3.896
29 奈良県 6.47% 64.77% 2.180
30 和歌山県 5.43% 39.48% 1.636
31 鳥取県 6.66% 35.27% 1.775
32 島根県 5.39% 24.98% 1.350
33 岡山県 7.11% 45.59% 1.746
34 広島県 7.22% 63.61% 2.166
35 山口県 6.34% 48.17% 1.782
36 徳島県 6.49% 31.69% 1.742
37 香川県 5.44% 32.77% 3.491
38 愛媛県 5.89% 52.41% 1.961
39 高知県 6.50% 42.82% 1.201
40 福岡県 9.16% 70.95% 4.891
41 佐賀県 6.11% 29.76% 3.072
42 長崎県 5.73% 47.07% 2.745
43 熊本県 7.00% 46.64% 1.641
44 大分県 6.78% 45.24% 1.441
45 宮崎県 7.76% 45.92% 1.160
46 鹿児島県 6.87% 39.93% 1.549
47 沖縄県 10.32% 66.83% 4.789

図表３－９　事業所開業率とＳＣ
　　　　　　　　（都道府県別データ）

事業所開業率 ＤＩＤ人口比率

面積当たり
社会資本ストック

（十億円/km2）
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Q5 あなたは、
ご近所の方とど
のようなおつき
あいをされてい
ますか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだ
け選んでくださ
い

Q7 友人・知人
とのつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度で
つきあいをされ
ていますか

Q8 親戚・親類
とのつきあいに
ついて、あなた
は普段どの程
度の頻度でつき
あいをされてい
ますか

Q16 あなたは
現在、スポー
ツ・趣味・娯楽
活動(各種ス
ポーツ、芸術文
化活動、生涯学
習など)をされて
いますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１
６）／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土
地」で出会う人
に対して、信頼
できると思いま
すか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは
現在、地縁的な
活動(自治会、
町内会、婦人
会、老人会、青
年団、子供会な
ど)をされていま
すか

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民
活動（まちづく
り、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環
境、国際協力活
動など）をされ
ていますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

従業者数増減率20区分による
グループ番号：01 1218 4.25% 0.35% 40.07% 42.20% 33.83% 23.97% 33.33% 34.68% 14.45% 11.08% 12.77% 22.00% 9.93% 15.97% 21.14% 23.15% 31.03% 21.88%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：02 1302 0.50% 2.04% 39.71% 43.09% 35.71% 24.27% 29.49% 34.45% 11.14% 9.52% 10.33% 20.81% 9.98% 15.40% 20.06% 21.87% 30.26% 22.85%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：03 1208 -0.49% 1.30% 37.91% 40.98% 33.94% 21.85% 32.70% 33.48% 11.18% 9.77% 10.47% 19.29% 10.43% 14.86% 19.60% 21.08% 28.60% 22.19%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：04 1276 -1.38% 0.23% 43.42% 45.38% 34.64% 22.10% 34.56% 36.02% 14.58% 11.13% 12.85% 24.84% 11.60% 18.22% 22.36% 24.57% 34.13% 23.12%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：05 1351 -2.10% 1.29% 39.67% 40.19% 36.57% 22.28% 33.01% 34.34% 12.29% 9.99% 11.14% 21.91% 10.58% 16.25% 20.58% 22.46% 30.79% 23.58%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：06 791 -2.63% 0.16% 38.81% 39.95% 33.63% 20.61% 31.73% 32.95% 13.27% 9.48% 11.38% 20.48% 9.10% 14.79% 19.71% 21.60% 29.65% 21.37%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：07 1319 -2.99% 1.56% 37.83% 37.23% 31.61% 21.30% 32.07% 32.01% 14.63% 10.77% 12.70% 19.26% 9.33% 14.29% 19.67% 21.32% 28.54% 20.47%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：08 1193 -3.39% -0.17% 37.97% 39.56% 32.10% 20.12% 30.93% 32.14% 13.33% 10.23% 11.78% 22.21% 10.06% 16.14% 20.02% 22.04% 30.09% 21.08%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：09 1253 -3.89% 0.39% 39.51% 43.18% 32.88% 22.11% 32.64% 34.06% 11.25% 9.58% 10.42% 19.79% 9.42% 14.60% 19.69% 21.42% 29.65% 21.15%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：10 1118 -4.29% -0.22% 37.30% 42.31% 31.84% 22.27% 30.95% 32.93% 12.34% 9.57% 10.96% 20.75% 9.30% 15.03% 19.64% 21.55% 29.03% 20.57%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：11 1279 -4.61% -0.66% 41.36% 43.16% 33.62% 24.39% 32.06% 34.92% 14.39% 11.42% 12.90% 23.61% 9.15% 16.38% 21.40% 23.81% 32.49% 21.38%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：12 1345 -4.95% 0.25% 39.18% 42.97% 34.72% 21.49% 30.71% 33.81% 12.34% 8.55% 10.45% 22.38% 10.63% 16.51% 20.26% 22.21% 30.78% 22.68%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：13 1236 -5.34% 0.30% 38.51% 40.94% 34.30% 21.28% 35.03% 34.01% 12.06% 11.08% 11.57% 22.01% 10.28% 16.14% 20.57% 22.53% 30.26% 22.29%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：14 1278 -5.61% 0.47% 38.73% 41.39% 34.19% 22.69% 30.59% 33.52% 13.93% 9.94% 11.93% 20.81% 10.64% 15.73% 20.39% 22.09% 29.77% 22.42%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：15 1111 -6.11% -0.38% 39.78% 41.85% 35.19% 23.40% 32.94% 34.64% 12.96% 10.44% 11.70% 22.41% 10.62% 16.52% 20.95% 22.92% 31.10% 22.91%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：16 994 -6.39% 0.75% 36.42% 39.03% 31.89% 19.42% 29.78% 31.31% 14.19% 9.96% 12.07% 18.31% 8.15% 13.23% 18.87% 20.56% 27.36% 20.02%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：17 1083 -6.91% 0.01% 39.98% 41.37% 36.38% 23.18% 34.35% 35.05% 13.85% 12.56% 13.20% 21.42% 9.70% 15.56% 21.27% 23.23% 30.70% 23.04%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：18 932 -7.62% -0.74% 40.24% 40.99% 32.08% 23.50% 28.86% 33.13% 13.30% 11.48% 12.39% 22.75% 10.94% 16.85% 20.79% 22.76% 31.49% 21.51%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：19 1139 -8.72% -0.79% 36.61% 37.84% 32.40% 22.12% 30.47% 31.89% 11.15% 10.01% 10.58% 18.44% 8.78% 13.61% 18.69% 20.30% 27.52% 20.59%

従業者数増減率20区分による
グループ番号：20 1198 -13.05% -1.64% 41.15% 43.99% 35.14% 23.37% 30.05% 34.74% 12.44% 8.76% 10.60% 22.45% 10.60% 16.53% 20.62% 22.60% 31.80% 22.87%

0.686 0.078 0.078 0.063 0.051 0.339 0.171 0.105 0.108 0.121 0.034 0.062 0.046 0.144 0.121 0.058 0.072

図表３－１０ 従業者数増減率とＳＣ（市区町村グループ別）

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２ （Ｑ７＋Ｑ２０）／２

従業者数増減率との相関係数

（出典）従業者数増減率は経済センサス（2009年、2012年、総務省）、人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、他は個人対象のアンケート調査。

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
ボンディング指数 ブリッジング指数

つきあい・交流 信頼 社会参加

回答
者数

2009年～
2012年

の従業者数
（男女計・全

年齢）
増減率

2005年～2010年
の人口

（男女計・全年
齢）増減率

ソーシャル・キャピタル
統合指数

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3
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係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 -0.07154 -1.69754 ＊ -0.09085 -2.56194 ＊＊

DID人口比率 0.01285 0.59516 0.00120 0.06092
面積当たり

社会資本ストック -0.00009 -0.12760 -0.00019 -0.28198
ソーシャル

・キャピタル
統合指数

0.00101 0.60122
ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.00400 2.80919 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.00133 -1.78490 ＊

係　数 ｔ値

定数項 -0.07466 -1.96668 ＊

DID人口比率 -0.00285 -0.14343
面積当たり

社会資本ストック -0.00020 -0.28888
ソーシャル
・キャピタル

統合指数
ソーシャル

・キャピタル
ブリッジング指数

の構成要素中
Ｑ７

0.00137 1.53783

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
の構成要素中

Ｑ20

0.00384 2.21142 ＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.00168 -2.09658 ＊＊

係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 -0.04438 -1.17554 -0.08815 -2.44274 ＊＊

1人当たり
県民所得 0.00000 -0.26164 0.00000 -0.23693
ソーシャル
・キャピタル

統合指数
0.00026 0.19449

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.00397 2.80264 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.00127 -2.10041 ＊＊

係　数 ｔ値

定数項 -0.07514 -1.99383 ＊

1人当たり
県民所得 0.00000 -0.35651
ソーシャル

・キャピタル
統合指数
ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
の構成要素中

Ｑ７

0.00137 1.54767

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
の構成要素中

Ｑ20

0.00375 2.22109 ＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.00151 -2.36985 ＊＊

　　Ｑ７は、「友人・知人とのつきあい」が「日常的にある」＋「ある程度
頻繁にある」と回答した者の割合

　　Ｑ20は、「ボランティア・NPO・市民活動」に「参加している」と回答し
た者の割合

（ソーシャル・キャピタル・ブリッジング指数＝（Ｑ7＋Ｑ20)／2）

② 説明変数として、1人当たり県民所得、SC指数を採用

adj R2

=0.11579

F値
=2.50597

（注）被説明変数を　2009 年7月～2012年2月の従業者数増減率
　　　説明変数を
　　　　① DID人口比率、面積当たり社会資本ストック、及びSC指数

　　　　② 1人当たり県民所得、及びSC指数
　　とした都道府県別データによる重回帰分析の結果。
　　ここで、DID人口比率＝2010年における 人口集中地区人口　÷　人口総数

　　　　　　面積当たり社会資本ストック＝2009年度の都道府県別粗資本ｽﾄｯｸ(2005暦年価格) ÷都道府県の面積

　　　　　　1人当たり県民所得＝2009～2011年度1人当たり県民所得の単純平均

　　＊＊＊は1％水準、＊＊は5％水準、＊は10％水準にて、それぞれ統計的に有意であることを示す。

（出典）従業者数増減率は経済センサス（2009年、2012年、総務省）、DID人口比率及び都道府県の面積は国勢

調査（2010年、総務省）、社会資本ストックは「日本の社会資本2012」（内閣府）、1人当たり県民所得は県民経

済計算（2009～2011年度、内閣府）、他は個人対象のアンケート調査。

図表３－１１　従業者数増減率とＳＣ（都道府県別重回帰分析結果）

adj R2

=-0.05734

F値
=0.16840

adj R2

=0.08876

F値
=2.12011

adj R2

=0.09628

F値
=1.98015

adj R2

=-0.04211

F値
=0.07064

adj R2

=0.10912

F値
=2.87814

① 説明変数として、DID人口比率、面積当たり社会資本ストック、SC指数を採用
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1 北海道 -5.49% 74.04% 0.704 2,460
2 青森県 -6.66% 46.03% 1.189 2,315
3 岩手県 -6.64% 29.60% 0.795 2,308
4 宮城県 -7.41% 59.93% 1.953 2,453
5 秋田県 -6.11% 34.18% 0.922 2,289
6 山形県 -4.86% 42.39% 1.119 2,364
7 福島県 -10.32% 39.95% 1.076 2,472
8 茨城県 -4.86% 37.28% 2.700 2,977
9 栃木県 -5.27% 44.23% 1.570 2,946

10 群馬県 -4.66% 39.92% 1.703 2,816
11 埼玉県 -3.89% 79.64% 6.634 2,792
12 千葉県 -3.60% 72.86% 4.721 2,877
13 東京都 -4.33% 98.16% 27.568 4,407
14 神奈川県 -2.80% 94.19% 14.487 2,932
15 新潟県 -4.04% 48.07% 1.819 2,651
16 富山県 -5.03% 37.06% 2.220 2,979
17 石川県 -4.49% 50.06% 2.226 2,730
18 福井県 -3.73% 41.84% 1.789 2,793
19 山梨県 -3.43% 32.58% 1.705 2,735
20 長野県 -5.23% 34.78% 1.262 2,593
21 岐阜県 -3.89% 38.85% 1.362 2,634
22 静岡県 -4.17% 59.57% 2.624 3,108
23 愛知県 -3.90% 76.83% 6.512 3,118
24 三重県 -3.92% 42.16% 2.123 2,809
25 滋賀県 -3.43% 46.73% 2.207 3,144
26 京都府 -5.27% 82.96% 2.925 2,898
27 大阪府 -6.68% 95.79% 20.674 2,921
28 兵庫県 -4.29% 76.61% 3.896 2,590
29 奈良県 -5.47% 64.77% 2.180 2,456
30 和歌山県 -3.42% 39.48% 1.636 2,570
31 鳥取県 -5.33% 35.27% 1.775 2,239
32 島根県 -5.01% 24.98% 1.350 2,307
33 岡山県 -4.10% 45.59% 1.746 2,639
34 広島県 -3.50% 63.61% 2.166 2,964
35 山口県 -4.75% 48.17% 1.782 2,856
36 徳島県 -3.75% 31.69% 1.742 2,699
37 香川県 -5.37% 32.77% 3.491 2,758
38 愛媛県 -3.42% 52.41% 1.961 2,520
39 高知県 -3.74% 42.82% 1.201 2,188
40 福岡県 -4.09% 70.95% 4.891 2,768
41 佐賀県 -2.66% 29.76% 3.072 2,425
42 長崎県 -1.20% 47.07% 2.745 2,329
43 熊本県 -2.26% 46.64% 1.641 2,331
44 大分県 -4.82% 45.24% 1.441 2,432
45 宮崎県 -1.79% 45.92% 1.160 2,217
46 鹿児島県 -1.31% 39.93% 1.549 2,367
47 沖縄県 -0.54% 66.83% 4.789 2,027

従業者数
増減率

ＤＩＤ人口比率

面積当たり
社会資本ストック

（十億円／km2）

1人当たり
県民所得
（千円）

図表３－１２　従業者数増減率とＳＣ
　　　　　　　　（都道府県別データ）
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係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 10.015 4.410 ＊＊＊ 8.392 3.556 ＊＊＊

有効求人倍率 -1.236 -3.768 ＊＊＊ -1.094 -3.580 ＊＊＊

雇用者比率 -3.071 -1.144 -2.332 -0.897
ソーシャル
・キャピタル

統合指数
-0.141 -3.828 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.020 0.477

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.078 -4.563 ＊＊＊

係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 0.201 7.219 ＊＊＊ 0.159 5.641 ＊＊＊

有効求人倍率 -0.038 -3.530 ＊＊＊ -0.036 -3.509 ＊＊＊

雇用者比率 -0.106 -3.595 ＊＊＊ -0.088 -3.084 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

統合指数
-0.002 -3.564 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.001 1.596

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.001 -4.683 ＊＊＊

係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 0.258 6.953 ＊＊＊ 0.215 4.994 ＊＊＊

有効求人倍率 -0.037 -3.228 ＊＊＊ -0.036 -3.228 ＊＊＊

雇用者比率 -0.194 -4.398 ＊＊＊ -0.160 -3.413 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

統合指数
-0.001 -1.691 ＊

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.001 1.200

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.001 -2.722 ＊＊＊

図表３－１３　完全失業率とSC（都道府県別重回帰分析結果）

③　40～59歳層の完全失業率とＳＣ

adj R2

=0.532

F値
=18.427

adj R2

=0.567

F値
=16.053

②　40歳以上層の完全失業率とＳＣ

adj R2

=0.502

F値
=16.476

adj R2

=0.568

F値
=16.118

①　全年齢の完全失業率とＳＣ

adj R2

=0.419

F値
=12.078

adj R2

=0.509

F値
=12.911
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係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 0.188 6.806 ＊＊＊ 0.146 5.077 ＊＊＊

有効求人倍率 -0.042 -3.950 ＊＊＊ -0.039 -3.838 ＊＊＊

雇用者比率 -0.102 -3.118 ＊＊＊ -0.081 -2.516 ＊＊

ソーシャル
・キャピタル

統合指数
-0.002 -3.348 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.001 1.580

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.001 -4.411 ＊＊＊

係　数 ｔ値 係　数 ｔ値

定数項 0.229 6.511 ＊＊＊ 0.184 4.362 ＊＊＊

有効求人倍率 -0.044 -3.937 ＊＊＊ -0.042 -3.822 ＊＊＊

雇用者比率 -0.172 -3.796 ＊＊＊ -0.132 -2.713 ＊＊＊

ソーシャル
・キャピタル

統合指数
-0.001 -1.386

ソーシャル
・キャピタル

ブリッジング指数
0.001 1.309

ソーシャル
・キャピタル

ボンディング指数
-0.001 -2.542 ＊＊

（注１）被説明変数を　完全失業率
　　　　説明変数を　有効求人倍率、雇用者比率（＝雇用者数 ÷ 就業者数）、及びSC指数
　　とした都道府県別データによる重回帰分析の結果。

（注２）① 完全失業率、有効求人倍率は2014年のデータ。雇用者比率は2010年のデータ。

　　　　　 但し、完全失業率及び有効求人倍率として、2012年～2014年の単純平均値を採っても、同様の傾向。

　　　　②～⑤ 完全失業率、有効求人倍率、雇用者比率はいずれも2010年のデータ。

＊＊＊は1％水準、＊＊は5％水準、＊は10％水準にて、それぞれ統計的に有意であることを示す。

（出典）完全失業率は①については労働力調査年報（2012年～2014年、総務省）、②～⑤については国勢調査

（2010年、総務省）、有効求人倍率は一般職業紹介状況（2010年、2012年～2014年、厚生労働省）、雇用者比率は

国勢調査（2010年、国勢調査）、他は個人対象のアンケート調査。

⑤　40～59歳（5年前からの定住者）層の完全失業率とＳＣ

adj R2

=0.486

F値
=15.523

adj R2

=0.524

F値
=13.675

④　40歳以上（5年前からの定住者）層の完全失業率とＳＣ

adj R2

=0.468

F値
=14.508

adj R2

=0.533

F値
=14.144
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全年齢
（2014年）

40歳以上

（2010年）

40～59歳
（2010年）

40歳以上

（5年前から
の定住者）
（2010年）

40～59歳
（5年前から
の定住者）
（2010年）

全年齢
（2014年）

全年齢
（2010年）

全年齢
（2010年）

40歳以上

（2010年）

40～59歳
（2010年）

1 北海道 4.1 6.2 5.8 6.0 5.7 0.86 0.37 77.88 79.96 85.22
2 青森県 4.3 7.8 7.7 7.6 7.6 0.80 0.29 74.38 71.46 82.46
3 岩手県 2.9 6.2 6.2 6.1 6.1 1.09 0.38 76.49 73.26 85.95
4 宮城県 3.7 6.7 6.2 6.6 6.1 1.26 0.40 81.23 80.61 88.04
5 秋田県 3.7 6.1 5.7 5.9 5.5 0.90 0.35 76.38 73.76 85.78
6 山形県 2.9 5.0 4.8 4.9 4.7 1.20 0.44 75.28 73.08 84.74
7 福島県 3.1 6.1 5.9 6.0 5.8 1.41 0.38 76.98 75.50 86.45
8 茨城県 3.5 5.7 5.3 5.6 5.2 1.05 0.45 77.74 76.83 85.43
9 栃木県 3.3 5.4 5.0 5.3 4.9 0.97 0.46 77.94 77.75 86.56

10 群馬県 2.9 5.5 5.0 5.4 4.9 1.15 0.57 77.66 77.98 86.69
11 埼玉県 3.5 5.5 5.0 5.4 4.9 0.74 0.37 79.83 81.80 87.58
12 千葉県 3.2 5.4 4.8 5.3 4.7 0.89 0.37 80.70 81.80 87.97
13 東京都 3.8 5.5 5.2 5.5 5.2 1.57 0.59 71.23 76.68 81.20
14 神奈川県 3.4 5.2 4.6 5.1 4.5 0.83 0.35 83.18 85.90 90.47
15 新潟県 3.2 4.7 4.4 4.6 4.3 1.15 0.50 78.74 77.87 88.25
16 富山県 2.7 4.7 4.0 4.7 3.9 1.36 0.62 80.93 81.21 89.70
17 石川県 3.0 4.9 4.3 4.8 4.3 1.35 0.56 77.65 78.25 86.21
18 福井県 2.2 4.7 4.1 4.7 4.0 1.47 0.71 78.49 78.61 87.86
19 山梨県 2.9 5.4 4.9 5.3 4.8 0.92 0.51 74.43 72.85 84.32
20 長野県 2.9 4.7 4.4 4.6 4.3 1.09 0.54 74.08 73.38 85.81
21 岐阜県 2.5 4.9 4.4 4.8 4.3 1.29 0.59 78.14 78.91 86.52
22 静岡県 2.7 5.4 4.8 5.3 4.7 1.07 0.44 78.97 79.11 87.06
23 愛知県 2.6 4.6 4.1 4.6 4.1 1.53 0.63 78.98 80.28 86.60
24 三重県 2.3 4.7 4.0 4.6 3.9 1.21 0.52 79.16 79.09 87.06
25 滋賀県 3.1 4.4 3.8 4.3 3.7 0.96 0.44 81.22 81.05 88.46
26 京都府 3.5 5.4 5.1 5.3 5.0 1.03 0.48 74.04 74.39 82.74
27 大阪府 4.6 7.2 6.7 7.2 6.7 1.11 0.47 77.52 79.07 85.20
28 兵庫県 3.8 5.8 5.2 5.7 5.2 0.88 0.41 79.84 80.53 87.17
29 奈良県 3.5 6.2 5.6 6.1 5.5 0.90 0.40 78.92 79.25 86.97
30 和歌山県 2.5 5.7 5.4 5.5 5.2 0.99 0.51 72.26 69.21 80.63
31 鳥取県 3.1 5.2 5.2 5.0 5.1 0.98 0.52 74.71 72.84 86.21
32 島根県 2.6 4.1 3.9 4.0 3.7 1.18 0.63 76.82 75.33 88.18
33 岡山県 3.2 6.1 5.9 6.0 5.9 1.43 0.63 78.31 78.60 87.93
34 広島県 3.1 4.7 4.4 4.6 4.3 1.23 0.61 79.53 80.34 88.61
35 山口県 2.9 5.4 4.9 5.2 4.8 1.08 0.52 79.78 79.36 89.23
36 徳島県 3.3 6.7 6.5 6.7 6.5 1.09 0.59 73.93 72.37 83.95
37 香川県 3.0 5.5 5.2 5.5 5.2 1.36 0.66 78.27 78.33 88.66
38 愛媛県 3.2 6.5 6.1 6.4 6.0 1.10 0.56 75.06 74.57 84.98
39 高知県 3.3 6.8 6.6 6.7 6.4 0.84 0.39 72.17 69.29 81.61
40 福岡県 4.6 6.9 6.5 6.9 6.4 0.96 0.42 78.77 78.78 85.25
41 佐賀県 3.4 5.6 5.3 5.4 5.2 0.89 0.42 75.44 72.75 82.78
42 長崎県 3.7 5.8 5.8 5.6 5.5 0.83 0.40 76.09 74.56 83.04
43 熊本県 3.9 5.6 5.6 5.5 5.4 0.99 0.43 74.82 72.58 83.07
44 大分県 3.3 6.3 5.9 6.1 5.8 0.90 0.49 77.20 76.77 86.25
45 宮崎県 3.2 6.4 6.1 6.2 5.9 0.93 0.43 73.33 71.38 81.36
46 鹿児島県 4.1 6.1 6.0 5.8 5.7 0.75 0.39 74.51 73.05 83.41
47 沖縄県 5.4 9.7 9.5 9.6 9.4 0.69 0.26 75.68 72.75 78.94

有効求人倍率（倍） 雇用者比率（%）完全失業率（%）

図表３－１４　完全失業率とＳＣ　（都道府県別データ）
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Q5 あなたは、ご
近所の方とどの
ようなおつきあ
いをされていま
すか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだけ
選んでください

Q7 友人・知人と
のつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度でつ
きあいをされて
いますか

Q8 親戚・親類と
のつきあいにつ
いて、あなたは
普段どの程度
の頻度でつきあ
いをされていま
すか

Q16 あなたは現
在、スポーツ・趣
味・娯楽活動(各
種スポーツ、芸
術文化活動、生
涯学習など)をさ
れていますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１６）
／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土地」
で出会う人に対
して、信頼でき
ると思いますか

（Ｑ１＋Ｑ３）／２ Q12 あなたは現
在、地縁的な活
動(自治会、町
内会、婦人会、
老人会、青年
団、子供会など)
をされています
か

Q20.　あなたは
現在、ボランティ
ア・NPO・市民
活動（まちづく
り、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環境、
国際協力活動
など）をされてい
ますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常的
に立ち話をする
程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：01
1274 42.71% 6.09% 32.1% 35.5% 36.2% 20.0% 35.7% 31.9% 10.8% 10.0% 10.4% 12.6% 8.5% 10.6% 17.6% 18.3% 22.4% 22.3%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：02
1224 38.54% 3.10% 33.2% 35.2% 31.9% 18.8% 31.5% 30.1% 12.1% 9.4% 10.7% 14.1% 9.9% 12.0% 17.6% 18.3% 23.6% 20.9%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：03
1153 36.14% 3.39% 35.8% 37.2% 33.2% 19.6% 32.7% 31.7% 13.8% 11.3% 12.5% 16.7% 9.8% 13.3% 19.2% 20.3% 26.3% 21.5%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：04
1238 34.40% 1.15% 38.9% 41.9% 35.0% 22.9% 34.5% 34.6% 13.4% 11.5% 12.4% 21.9% 11.0% 16.4% 21.2% 23.0% 30.4% 23.0%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：05
1200 33.19% 0.60% 39.7% 42.5% 33.3% 22.4% 33.6% 34.3% 12.3% 9.6% 10.9% 24.3% 9.1% 16.7% 20.6% 23.2% 32.0% 21.2%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：06
1206 32.05% 1.41% 40.0% 43.5% 33.4% 21.9% 34.3% 34.6% 13.2% 10.0% 11.6% 20.1% 9.7% 14.9% 20.4% 22.1% 30.0% 21.6%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：07
1307 31.27% 1.61% 37.4% 38.6% 32.1% 22.3% 32.8% 32.6% 13.0% 9.8% 11.4% 20.8% 11.9% 16.3% 20.1% 21.6% 29.1% 22.0%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：08
1108 30.71% 0.61% 38.7% 39.4% 32.4% 21.0% 28.4% 32.0% 12.7% 11.3% 12.0% 20.4% 9.1% 14.8% 19.6% 21.5% 29.6% 20.8%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：09
1275 30.05% 1.18% 40.2% 42.9% 35.0% 21.4% 33.1% 34.5% 14.7% 11.5% 13.1% 23.1% 11.0% 17.1% 21.6% 23.6% 31.6% 23.0%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：10
1138 29.27% 0.59% 38.1% 42.1% 33.3% 20.6% 30.1% 32.8% 12.0% 9.2% 10.6% 23.8% 10.3% 17.0% 20.2% 22.4% 31.0% 21.8%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：11
1190 28.48% 0.52% 38.4% 40.0% 32.4% 20.5% 30.1% 32.3% 13.2% 10.4% 11.8% 22.6% 10.3% 16.5% 20.2% 22.2% 30.5% 21.4%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：12
1303 27.79% -0.26% 42.7% 43.8% 35.5% 26.3% 31.0% 35.9% 13.0% 11.0% 12.0% 22.3% 10.5% 16.4% 21.4% 23.4% 32.5% 23.0%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：13
1208 27.06% -0.89% 40.1% 42.1% 32.0% 21.4% 29.9% 33.1% 11.9% 10.6% 11.3% 21.9% 10.2% 16.1% 20.1% 22.1% 31.0% 21.1%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：14
1116 26.12% -1.03% 40.1% 43.1% 32.3% 23.3% 31.9% 34.1% 12.7% 9.0% 10.8% 23.8% 8.8% 16.3% 20.4% 22.9% 32.0% 20.5%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：15
1206 25.20% -0.71% 38.2% 42.0% 34.7% 22.1% 33.6% 34.1% 14.0% 11.4% 12.7% 21.6% 8.7% 15.1% 20.6% 22.8% 29.9% 21.7%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：16
1191 24.35% -1.15% 44.8% 45.1% 36.4% 24.8% 31.0% 36.4% 13.4% 9.2% 11.3% 23.3% 9.9% 16.6% 21.4% 23.7% 34.0% 23.1%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：17
1124 23.51% -1.64% 39.1% 39.9% 33.7% 22.8% 29.6% 33.0% 12.5% 10.5% 11.5% 22.1% 9.3% 15.7% 20.0% 22.2% 30.6% 21.5%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：18
1221 22.52% -1.93% 42.0% 42.0% 32.8% 25.4% 29.3% 34.3% 12.9% 9.9% 11.4% 23.9% 10.1% 17.0% 20.9% 23.2% 33.0% 21.5%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：19
977 21.03% -3.08% 45.5% 51.5% 38.1% 25.5% 33.1% 38.7% 14.4% 10.8% 12.6% 26.6% 10.6% 18.6% 23.3% 26.0% 36.1% 24.4%

高齢者（65～69歳）の雇用就
業率20区分によるグループ番

号：20
965 18.24% -3.85% 42.0% 42.9% 34.5% 24.2% 30.2% 34.8% 13.1% 8.3% 10.7% 22.8% 11.3% 17.0% 20.8% 22.7% 32.4% 22.9%

0.971 -0.815 -0.692 -0.179 -0.714 0.528 -0.617 -0.413 0.193 -0.123 -0.789 -0.255 -0.771 -0.712 -0.756 -0.833 -0.272

図表３－１５　高齢者（65～69歳男女計）の雇用就業率とＳＣ（市区町村グループ別）

（注）ここでは　雇用就業率＝雇用者(役員を含む) ÷ ［雇用者(役員を含む) ＋ 非労働力人口］

（出典）雇用就業率及び人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、他は個人対象のアンケート調査。

ソーシャル・キャピタル
統合指数

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
ボンディング指数 ブリッジング指数

つきあい・交流 信頼 社会参加

回答
者数

2010年の
高齢者

(65～69歳)の
雇用就業率

2005年～
2010年
の人口

（男女計・全
年齢）
増減率

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２

SC構成指標関連の質問に対して、肯定的な回答割合

（Ｑ７＋Ｑ２０）／２

雇用者率との相関係数
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Q5 あなたは、
ご近所の方とど
のようなおつき
あいをされてい
ますか

Q6 つきあって
いる人の数につ
いて、当てはま
るものを1つだ
け選んでくださ
い

Q7 友人・知人
とのつきあい(学
校や職場以外
で)について、あ
なたは普段どの
程度の頻度で
つきあいをされ
ていますか

Q8 親戚・親類
とのつきあいに
ついて、あなた
は普段どの程
度の頻度でつき
あいをされてい
ますか

Q16 あなたは
現在、スポー
ツ・趣味・娯楽
活動(各種ス
ポーツ、芸術文
化活動、生涯学
習など)をされて
いますか

（Ｑ５＋Ｑ６＋Ｑ
７＋Ｑ８＋Ｑ１
６）／５

Q1 あなたは、
一般的に人は
信頼できると思
いますか

Q3 「旅先」や
「見知らぬ土
地」で出会う人
に対して、信頼
できると思いま
すか

（Ｑ１＋Ｑ３）／
２

Q12 あなたは
現在、地縁的な
活動(自治会、
町内会、婦人
会、老人会、青
年団、子供会な
ど)をされていま
すか

Q20.　あなたは
現在、ボラン
ティア・NPO・市
民活動（まちづ
くり、高齢者・障
害者福祉や子
育て、スポーツ
指導、美化、防
犯・防災、環
境、国際協力活
動など）をされ
ていますか

（Ｑ１２＋Ｑ２０）
／２

「1.生活面で協
力」＋「2.日常
的に立ち話をす
る程度」

「1.かなり多くの人
と面識・交流があ
る」＋「2.ある程度
の人との面識・交
流がある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

「1.日常的にあ
る」＋「2.ある程
度頻繁にある」

活動している ほとんどの人は
信頼できる

ほとんどの人は
信頼できる

活動している 活動している

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：01
904 80.65% -4.82% 48.8% 54.5% 39.4% 28.5% 29.5% 40.2% 14.8% 9.8% 12.3% 33.8% 13.1% 23.5% 25.3% 28.8% 41.3% 26.2%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：02
977 76.17% -3.94% 45.0% 47.6% 37.2% 27.3% 31.3% 37.7% 14.3% 9.9% 12.1% 28.9% 11.3% 20.1% 23.3% 26.2% 36.9% 24.2%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：03
1020 73.19% -3.10% 44.6% 45.5% 35.9% 25.2% 30.5% 36.3% 10.9% 8.6% 9.8% 26.3% 9.3% 17.8% 21.3% 24.1% 35.4% 22.6%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：04
1251 71.39% -0.13% 36.7% 40.6% 34.8% 19.7% 30.8% 32.5% 12.9% 12.4% 12.6% 19.9% 9.9% 14.9% 20.0% 21.7% 28.3% 22.3%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：05
1317 69.87% 0.16% 41.2% 42.4% 35.8% 25.3% 33.9% 35.7% 14.7% 12.7% 13.7% 19.9% 10.6% 15.2% 21.6% 23.1% 30.6% 23.2%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：06
1126 68.77% -1.29% 38.8% 41.6% 35.0% 24.8% 29.7% 34.0% 13.8% 10.5% 12.1% 23.1% 10.7% 16.9% 21.0% 23.1% 31.0% 22.8%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：07
1059 67.68% -1.65% 43.5% 45.1% 33.7% 24.1% 32.6% 35.8% 14.7% 11.1% 12.9% 25.3% 10.5% 17.9% 22.2% 24.7% 34.4% 22.1%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：08
1180 66.61% 0.01% 36.8% 38.7% 33.2% 22.3% 30.5% 32.3% 12.1% 9.1% 10.6% 20.2% 9.9% 15.0% 19.3% 21.0% 28.5% 21.6%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：09
1328 65.73% -0.29% 40.4% 42.0% 34.3% 22.2% 31.3% 34.0% 13.7% 11.0% 12.3% 22.6% 10.7% 16.6% 21.0% 23.0% 31.5% 22.5%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：10
1103 64.91% 1.31% 38.2% 39.1% 32.7% 20.3% 32.1% 32.5% 11.5% 9.9% 10.7% 18.4% 9.2% 13.8% 19.0% 20.5% 28.3% 21.0%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：11
1233 64.12% 1.11% 37.5% 39.8% 31.7% 22.9% 31.2% 32.6% 13.7% 10.0% 11.8% 20.6% 9.4% 15.0% 19.8% 21.7% 29.0% 20.6%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：12
1186 63.37% 1.38% 36.5% 39.9% 31.3% 21.2% 33.0% 32.4% 11.5% 8.6% 10.0% 21.2% 10.0% 15.6% 19.3% 21.2% 28.8% 20.7%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：13
1259 62.67% 0.44% 36.5% 39.8% 31.9% 20.5% 29.7% 31.7% 12.1% 8.8% 10.4% 19.9% 10.2% 15.1% 19.1% 20.7% 28.2% 21.1%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：14
1145 61.95% 2.16% 35.8% 38.2% 32.5% 20.4% 29.3% 31.2% 13.4% 10.1% 11.8% 18.2% 8.9% 13.5% 18.9% 20.4% 27.0% 20.7%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：15
1265 61.24% 1.42% 39.4% 38.3% 33.0% 20.5% 32.3% 32.7% 11.5% 9.6% 10.6% 19.5% 11.1% 15.3% 19.5% 20.9% 29.4% 22.1%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：16
1190 60.40% 1.71% 35.5% 36.9% 32.9% 20.3% 31.9% 31.5% 12.5% 9.8% 11.2% 16.6% 9.1% 12.9% 18.5% 19.8% 26.1% 21.0%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：17
1256 59.56% 1.87% 40.0% 42.8% 34.9% 21.7% 33.9% 34.7% 12.7% 12.0% 12.3% 20.5% 9.5% 15.0% 20.7% 22.5% 30.3% 22.2%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：18
1232 58.71% 2.67% 37.3% 38.8% 32.5% 20.0% 32.6% 32.3% 13.1% 10.2% 11.7% 16.2% 8.3% 12.3% 18.7% 20.1% 26.8% 20.4%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：19
1338 57.54% 2.57% 38.1% 41.0% 33.3% 20.3% 34.5% 33.5% 12.4% 10.4% 11.4% 21.2% 9.0% 15.1% 20.0% 22.0% 29.6% 21.2%

女性（30～39歳）の雇用就業
率20区分によるグループ番

号：20
1255 55.00% 3.85% 38.8% 41.4% 33.9% 22.2% 34.9% 34.2% 12.7% 9.7% 11.2% 20.4% 10.1% 15.3% 20.2% 22.0% 29.6% 22.0%

-0.949 0.722 0.750 0.760 0.784 -0.554 0.715 0.406 0.073 0.274 0.786 0.656 0.790 0.768 0.780 0.776 0.783

待機児童比率と
女性雇用就業率と

の相関係数

全市区町村

待機児童比率が
ゼロでない市区町村

-0.162

0.174

（出典）雇用就業率及び人口増減率は国勢調査（2010年、総務省）、他は個人対象のアンケート調査。

図表３－１６　女性（30～39歳）の雇用就業者率とＳＣ（市区町村グループ別）
ソーシャル・キャピタル

統合指数

Q20を除く
ソーシャル・キャピタル

統合指数
ボンディング指数 ブリッジング指数

つきあい・交流 信頼 社会参加

回答
者数

2010年の
女性

(30～39歳)の
雇用就業率

2005年～
2010年
の人口

（男女計・全
年齢）
増減率

SC構成指標関連の質問に対して、肯定的な回答割合

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+(Q12+Q20)/2]/3

ここでは、待機児童比率 ＝ 待機児童数 ÷ 0～5歳人口。

待機児童数の出典：厚生労働省より入手（2014年4月1日現在）。

0～5歳人口の出典：国勢調査（2010年、総務省）。

[(Q5+Q6+Q7+Q8+Q16)/
5
+(Q1+Q3)/2
+Q12]/3

（Ｑ５＋Ｑ１２）／２ （Ｑ７＋Ｑ２０）／２

雇用就業率との相関係数

（注２）市町村別に（東京都区部は区別に）待機児童比率と女性（30～39歳）の雇用就業率の相関係数を算出したところ、下表のとおり、両者にはほとんど相関がないとの結果が得られた。

（注１）ここでは　雇用就業率＝雇用者(役員を含む) ÷ ［雇用者(役員を含む) ＋ 非労働力人口］
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